
SALA REGIONA

 

AL CIUDAD DE M

C

 
La

Po

de

Lu

E

lo

co

 

 
Aut
y/o
 
Con

Con

CO
 

    
1 S

MÉXICO 

iudad de

a Sala R

oder Jud

e esta fe

uz Vilch

lectoral 

ocal con

ontener 

toridad re
o Tribunal

nstitució

nvocator

OPACO  

                   
Salvo prec

e México

Regiona

dicial de

echa, de

is Sauce

de la C

 clave d

su firma

esponsab
l local 

n federal

ria 

                 
isión expre

JU
LO
E
 
EX
 
A
SA
 
A
TR
C
 
M
D
 
S
M
 

o, a trein

al Ciudad

e la Fede

esecha l

edo con

Ciudad d

de expe

a autógra

G

ble T

l C
M

C
e
c
a
p

C

                  
esa, las fec

UICIO P
OS
LECTOR

XPEDIE

ACTORA
AUCED

AUTORID
RIBUNA
IUDAD D

MAGISTR
AZA 

ECRETA
MARTÍNE

nta de di

d de Mé

eración, 

a dema

tra la se

de Méxic

ediente 

afa, con 

G L O S 

Tribunal E

Constituc
Mexicano

Convocat
elección 
comisione
así com
participati

Comisión 

 
chas se en

PARA L
DEREC

RALES

ENTE: SC

A: MARÍA
O 

DAD
AL EL
DE MÉX

RADO: J

ARIO:
EZ 

iciembre

éxico de

en sesió

nda pres

entencia

co al res

TECDM

base en

A R I O

Electoral d

ión Políti
os 

toria únic
de las p

es de par
mo la 
ivo 2020 y

de partic

ntenderán a

LA PRO
CHOS 

DEL CIU

CM-JDC

A DE LA

RE
LECTOR
XICO 

JOSÉ LU

JOSÉ 

e de dos

el Tribun

ón públic

sentada

a dictada

solver e

MX-JEL-2

n lo sigu

de la Ciud

ica de lo

ca para 
personas 
rticipación
consulta 
y 2021 

cipación co

alusivas al

OTECCI
PO

UDADA

C-226/202

A LUZ V

ESPONS
RAL D

UIS CEB

RUBÉN

 mil vein

nal Elect

ca no pr

 por Ma

a por el 

l juicio e

276/2020

iente. 

dad de Mé

os Estad

llevar a
integrant

n comunit
de pr

omunitaria

 año dos m

IÓN DE
OLÍTICO-

NO 

20 

VILCHIS

SABLE:
DE LA

BALLOS

N LUNA

nte1. 

toral de

resencia

ría de la

Tribuna

electora

0, al no

éxico 

os Unido

a cabo 
tes de la
taria 2020
resupuest

a 

mil veinte.

E 

-

S 

: 
A 

S 

A 

l 

l 

a 

l 

l 

o 

os 

la 
as 
0, 
to 



SCM-JDC-226/2020 

 
2 

Dirección Distrital 
 

Dirección Distrital 09, del Instituto Electoral de 
la Ciudad de México 
 

Instituto local Instituto Electoral de la Ciudad de México 
 

Juicio de la ciudadanía Juicio para la protección de los derechos 
político-electorales del ciudadano (o ciudadana) 
  

Ley de Medios Ley General del Sistema de Medios de 
Impugnación en Materia Electoral 
 

Ley de Participación Ley de Participación Ciudadana de la Ciudad 
de México 
 

Parte actora, actora o 
promovente 
 

María de la Luz Vilchis Saucedo 
 

Unidad Territorial Unidad Territorial Morelos III, clave UT 15-508, 
demarcación territorial Cuauhtémoc, en la 
Ciudad de México  

 

ANTECEDENTES 
 

De los hechos narrados por la parte actora en su escrito de 

demanda, así como de las constancias que integran el 

expediente, se advierte lo siguiente: 

 
I. Elección. COPACO 
 
1. Convocatoria. El dieciséis de noviembre de dos mil 

diecinueve, mediante acuerdo IECM/ACU-CG-079/2019, el 

Consejo General del Instituto local emitió la convocatoria única 

para la elección de las COPACO 2020 y la Consulta de 

Presupuesto Participativo 2020-2021. 

 
2. Registro de aspirantes. Del veintiocho de enero al dieciséis 

de febrero, -de manera digital o presencial y en diversas sedes 

y horarios-, se llevó a cabo el registro de aspirantes que podrían 

obtener la calidad de candidatas y candidatos para contender 

en el proceso electivo de las COPACO. 

 
3. Procedencia de registro. En su oportunidad, en función del 

cumplimiento de los requisitos y documentación 

correspondientes, la Dirección Distrital determinó la 



SALAA REGIONAL CIUUDAD DE MÉXIC

pr

ac

 
4.

La

A

qu

E

 
5.

a 

oc

m

re

el

 
E

ac

re

no

vo

 
6.

re

e 

Te

 

 

CO 

roceden

ctora pa

. Asigna

a Direc

leatoria,

ue se id

lección d

. Jornad

las pers

cho al do

mismo m

eceptora

ectrónic

l diecisé

cta de c

esultados

oventa y

otos. 

. Integr

eferida a

Integrac

erritorial

 
No. 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

cia de l

ra integr

ación de

cción D

 con la 

dentifica

de la Un

da Elect

sonas in

oce de m

es se ll

as con 

cos para 

éis de m

cómputo

s de la

y tres, d

ración d

autoridad

ción, po

, la cual

a solicit

rar la CO

e númer

istrital e

cual es

arían las

nidad Te

tiva Únic

ntegrante

marzo, e

evó a c

boletas

recabar

marzo si

o total e

 elecció

de un t

de la C

d electo

or la que

 quedó i

P
María

Jos
P
D

Ma

Car
Johann 

Ma

3

ud de re

OPACO

ros de i

emitió l

stableció

s candid

erritorial.

ca y res

es de la

en su m

cabo de 

s impre

r la vota

guiente,

n la Un

ón, qued

total de 

COPACO

ral emiti

e confor

integrad

Persona
a de la Lu
sé Horac
Perla Fern
David Bad
artha Cel
Rogelio C
ime Mich
Getsema
ría Arcel

 

egistro p

en la Un

identific

la Cons

ó el núm

daturas q

sultados

s COPA

odalidad

manera

esas, a

ción. 

, la Dire

idad Te

dando la

261 do

O. El d

ió la Co

rmó la C

da de la s

as Integra
uz Vilchis
io Beltrán
nández R
dajos Sá
lia Aldave
Campa R
hel Castil
aní Góm
ia Menes

SC

presenta

nidad Te

cación d

stancia 

mero con

que par

s. La jorn

ACO se 

d remota

a presen

sí com

ección D

erritorial, 

a parte 

oscientos

dieciocho

onstancia

COPACO

siguiente

antes 
s Sauced
n García 
Ramos 
ánchez 
e Larios  
Rosas 
lo Rivera
ez Grana
ses Cruz

M-JDC-2

ada por 

erritorial.

de cand

de Asi

nsecutivo

rticiparía

nada pa

llevó a c

a y el qu

ncial, en

mo por 

Distrital e

informa

actora 

s sesen

o de m

a de As

O de la

e maner

do 
 

a 
ados 
 

226/2020

la parte

. 

idatura.

ignación

o con e

an en la

ara elegir

cabo de

uince de

n mesas

medios

emitió e

ando los

con 93

nta y un

arzo, la

ignación

a Unidad

ra: 

0 
 

e 

. 

n 

l 

a 

r 

l 

l 

s 

s 

l 

s 

3 

n 

a 

n 

d 



SCM-JDC-226/2020 

 
4 

II. Impugnación local. 
 
1. Juicio Electoral. El veinticinco de marzo, José Ruíz 

Hernández- presentó demanda de juicio electoral local para 

controvertir la validez de la elección de la COPACO de la 

Unidad Territorial, así como la respectiva constancia de 

asignación e integración, con la cual el Tribunal local integró el 

expediente con clave TECDMX-JEL-276/2020. 

 
2. Sentencia impugnada. El veinticinco de septiembre, el 

Tribunal local dictó sentencia en el juicio local señalado en el 

apartado que antecede, en la que determinó: 

 
1) Declarar la nulidad de la votación recibida en la 

Mesa Receptora de votación M02 correspondiente a la 

elección de la COPACO de la Unidad Territorial; 

2) Declarar la nulidad de los resultados de la elección 

de la COPACO de la Unidad Territorial; 

3) Revocar la constancia de asignación e integración 

de la COPACO de la Unidad Territorial; 

4) Revocar la toma de protesta llevada a cabo por el 

Instituto local a las candidaturas ganadoras, y 

5) Ordenar al Instituto local convocar a una Jornada 

Electiva extraordinaria. 

 
III. Primer juicio de la ciudadanía. 
 
1. Demanda. El veintiuno de octubre, la actora presentó medio 

de impugnación en contra de la falta de notificación de la 

resolución impugnada y la revocación de su constancia de 

asignación, el cual se tramitó en esta Sala Regional con el 

número de expediente SCM-JDC-183/2020. 

 
2. Sentencia. El veinte de noviembre, esta Sala Regional 

declaró fundado el reclamo de la omisión atribuida al Tribunal 



SALAA REGIONAL CIUUDAD DE MÉXIC

Lo

re

 
IV
 
1.

ve

el

co

 
2.

R

in

y 

D

de

 
3.

vo

in

ci

R

su

se

27

ap

 

    
2 C
PR

SA

em
pre
ge
me
es
3 C

CO 

ocal y o

esolución

V. Segun

. Juicio 

einte, la

lectróni

ontrover

. Turno

egional,

tegrar e

turnarlo

aza para

e resoluc

. Acuer

oluntad

terpuest

rcunstan

egional3

u volunt

eptiembr

76/2020

percibim

“…
rat
pre
de

                   
Como los 

RESENTACIÓ

ANCIONADO

mitidos por
esenten lo

enerado co
edios de i
stablecen q
Con el voto

rdenó q

n impug

ndo juic

de la c

a parte 

co– pre

rtir la res

o. Una 

 por a

el juicio d

o a la P

a su deb

ción. 

rdo plen

. Ante la

ta por 

ncias pa
3 requirió

tad imp

re por e

, ratific

miento: 

… se ape
tificación 
ecisadas,

emanda.”

                 
LINEAMIEN

ÓN Y TRÁM

R Y/O PROM

r el Tribun
os medios 
onfusión e
mpugnació
que la rece
o en contra

ue dicho

nada. 

cio de la

ciudadan

actora 

esentó a

solución 

vez rec

cuerdo 

de la ciu

onencia

bida sus

nario d

a ausen

la pro

articulare

ó a la ac

ugnar la

el Tribu

cara d

ercibe a 
respect

, el Plen
” 

                  
NTOS PARA 

MITE DE M

MOCIONES E

nal Local q
de impug

en la parte
ón compet
epción de la
a de la mag

5

o órgano

a ciudad

nía. El t

–media

ante el 

impugna

cibidas l

de cua

dadanía

a del Ma

stanciac

de requ

ncia de f

omoven

es2, el di

ctora qu

a sente

unal Loc

dicha v

la promo
tiva, me
no de es

 
EL USO DE

MEDIOS DE 

EN EL TRIBU

que estable
gnación po
e actora p
tencia de e
as demand
gistrada M

 

o jurisdic

danía. 

reinta de

ante el 

Tribuna

ada. 

las con

atro de 

a con cla

agistrad

ión y pre

erimien

firma au

te y c

ieciséis

e, en ca

encia em

cal en e

voluntad

ovente qu
ediante a
sta Sala

E TECNOLO

IMPUGNAC

UNAL ELEC

ecen la po
or medios 
pues si bie
esta Sala 
das continu
aría Guada

SC

ccional q

e noviem

envío 

al local 

stancias

diciemb

ave SCM

do José

esentaci

nto de 

utógrafa 

consider

de dicie

aso de q

mitida el

el juicio 

d, con 

ue, de no
alguna d
 Regiona

OGÍAS DE LA

CIÓN, PROC

CTORAL DE L

osibilidad d
electrónico

en no son
Regional, 
uaría de m
alupe Silva

M-JDC-2

que noti

mbre de

de un 

demand

s en es

bre, se 

M-JDC-2

 Luis C

ión del p

ratificac

en la d

rando d

embre, e

que hubi

l veintic

TECDM

el s

o llevar a
de las 
al, dese

A INFORMAC

CEDIMIENTO

LA CIUDAD 

de que las
os y pudie
 aplicable
dichos lin

manera elec
a Rojas. 

226/2020

ificara la

e dos mi

correo

da para

sta Sala

ordenó

26/2020

Ceballos

proyecto

ción de

emanda

diversas

sta Sala

era sido

cinco de

MX-JEL-

siguiente

a cabo la
opciones
chará la

CIÓN EN LA

O ESPECIAL

DE MÉXICO

s personas
eron haber
s para los

neamientos
ctrónica. 

0 
 

a 

l 

o 

a 

a 

ó 

0 

s 

o 

e 

a 

s 

a 

o 

e 

-

e 

a 
s 
a 

A 

L 

O 
s 
r 
s 
s 



SCM-JDC-226/2020 

 
6 

 
Dicho acuerdo fue notificado ese mismo día a la parte actora. 

 
RAZONES Y F U N D A M E N T O S 

 
PRIMERA. Jurisdicción y Competencia.  
 
Esta Sala Regional es competente para conocer el presente 

medio de impugnación, por tratarse de un juicio promovido por 

una ciudadana a fin de controvertir la resolución emitida por la 

autoridad responsable relacionada con el proceso electivo y la 

integración de la COPACO de la Unidad Territorial, supuesto 

que es competencia de este órgano jurisdiccional y entidad 

federativa sobre la cual ejerce jurisdicción. 

 
Lo anterior con fundamento en: 

 
Constitución Federal. Artículos 17, 41, párrafo tercero, base VI 

primer párrafo; 94 párrafos primero y quinto; 99 párrafos 

primero, segundo y cuarto, fracción V. 

 
Ley de Medios. Artículos 79.1,80.1 inciso f) y 83.1 inciso b). 

 
Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación. Artículos 

1º, fracción II, 184, 185, 186 fracción III inciso c), 192 párrafo 

primero y 195 fracciones IV inciso c). 

 
Acuerdo INE/CG329/2017, del Consejo General del Instituto 

Nacional Electoral, que establece el ámbito territorial de esta 

cuarta circunscripción plurinominal y la Ciudad de México como 

su cabecera.4 

 
Cabe señalar que, si bien los citados preceptos normativos 

hacen referencia explícita a la competencia para salvaguardar 

derechos político-electorales en las elecciones populares, 

                                                            
4 Publicado en el Diario Oficial de la Federación el cuatro de septiembre de dos mil 
diecisiete. 



SALAA REGIONAL CIUUDAD DE MÉXIC

si

ci

el

in

 
E

en

ci

la

tu

 
Ad

pa

pa

ha

pr

la

es

ru

R

JU

PO

 
A

re

ex

at

de

di

fe

 
E

co
    
5 G

P

CO 

rven de

udadaní

 que no

tegrarán

llo, porq

ncuentra

udadaní

as COPA

utela cor

demás, 

ara con

articipac

ace exte

rocesos,

a parte a

senciale

ubro “R

ELACIO

UICIO 

OLÍTICO

unque la

eferéndu

xtensivo

tendiend

ebe cor

spuesto

ederal. 

n ese 

ompeten
                   
Gaceta de
Poder Judi

e fundam

ía en pro

os ocup

n la COP

que en e

a involu

ía de vo

ACO com

respond

el pres

ntroverti

ción ciud

ensivo e

, por lo 

ctora en

es de la j

REFERÉ

ONADOS

PARA 

O-ELEC

a citada

um y pl

os a las c

do al prin

rrespond

o en el a

sentido

ncia par
                 

e Jurisprud
icial de la F

mento pa

ocedimie

pa, en e

PACO de

esos eje

crado, e

otar para

mo órgan

de en últi

ente juic

ir actos

dadana,

el derec

que es 

n esta ví

jurisprud

ÉNDUM 

S SON

LA PR

CTORAL

a tesis ú

lebiscito

consulta

ncipio ju

der igua

artículo 

o, esta 

ra salva
                  

dencia y T
Federación

7

ara prot

entos de

el que 

e la Unid

ercicios 

entre ot

a elegir 

nos de r

ima insta

cio de l

s deriv

 puesto

cho al v

procede

ía, lo cua

dencia d

Y P

N IMPU

ROTECC

LES DEL

únicame

o, los e

as regula

urídico q

al dispos

14, párr

 Sala 

aguardar
 
Tesis en m
n, Año 3, N

 

teger el 

e particip

la ciuda

dad Terr

de part

tros, el 

a las p

represen

ancia, a 

a ciuda

vados d

o que la

voto ac

ente con

al tiene s

de la Sal

PLEBISC

UGNAB

CIÓN D

L CIUDA

nte hace

efectos d

adas en 

que esta

sición, d

rafo terc

Region

r -de se

materia el
Número 7, 

SC

derecho

pación c

adanía e

ritorial. 

ticipació

derecho

personas

ntación c

este Tri

danía e

de los 

a Ley d

ctivo y p

ocer la 

sustento

la Super

CITO. 

LES M

DE LOS

ADANO.

e refere

del cita

la Ley d

blece qu

de confo

cero, de 

nal esti

er el ca

lectoral, T
2010, pág

M-JDC-2

o de vo

ciudadan

elige a 

n ciudad

o polític

s integra

ciudadan

ibunal E

es la vía

proces

de Parti

pasivo e

impugna

o en las 

rior 40/2

LOS 

MEDIAN

S DER

”. 

encia ex

ado crite

de Partic

ue a igu

ormidad

la Con

ma qu

aso- el 

ribunal Ele
inas 42 a 4

226/2020

oto de la

na como

quienes

dana se

co de la

antes de

na, cuya

Electoral.

a idónea

sos de

cipación

en tales

ación de

razones

20105 de

ACTOS

TE EL

RECHOS

presa a

erio son

cipación

al razón

d con lo

stitución

e tiene

derecho

ectoral de
44. 

0 
 

a 

o 

s 

e 

a 

e 

a 

. 

a 

e 

n 

s 

e 

s 

e 

S 

L 

S 

l 

n 

, 

n 

o 

n 

e 

o 

el 



SCM-JDC-226/2020 

 
8 

político-electoral que desde la óptica de la parte actora fue 

vulnerado, ya que la referida ley establece que el derecho a 

participar en la elección e integración de las COPACO se ejerce 

a través del voto activo y pasivo, cuya salvaguarda corresponde 

a este Tribunal. 

 
SEGUNDA. Improcedencia. El artículo 9.1 inciso g) de la Ley 

de Medios señala que las demandas que se presenten deben 

cumplir, entre otros, el requisito de presentarse por escrito que 

contenga el nombre y la firma autógrafa de quien o quienes lo 

presentan. 

 
Por su parte, el párrafo 3 del artículo citado, dispone que, ante 

la ausencia de tal elemento, la demanda será desechada de 

plano. 

 
Lo anterior, porque la firma autógrafa otorga certeza respecto a 

la voluntad de ejercer el derecho de acción, al dar autenticidad 

a la demanda, permitir identificar a quien emitió el documento, y 

vincularle con el acto jurídico contenido en la demanda. 

 
Por ello, ante la falta de firma autógrafa, se estima que hay una 

ausencia de la manifestación de la voluntad para promover el 

medio de impugnación.  

 
En el caso, la demanda fue presentada desde una cuenta de 

correo electrónico a través del enlace denominado “Oficialía de 

Partes” implementado por el Tribunal Local para recibir medios 

de impugnación de su competencia por vía electrónica -en el 

contexto de la contingencia sanitaria que se vive en el país-, 

motivo por el cual, no contiene firma autógrafa. 

 



SALAA REGIONAL CIUUDAD DE MÉXIC

E

m

co

im

se

re

-q

de

 
Po

pr

pr

C

Po

In

a 

se

Tr

di

 
Es

in

im

pr

 

    
6 C

CO 

n ese 

mecanism

onfusión

mpugnac

e podían

esponsa

que era 

e adulta 

or ello, c

romoven

rocedibil

onstituc

oder Jud

nterno de

la acto

entencia

ribunal 

icha vol

sto, con

tegró es

mpugnac

romoven

“OP
orig
Reg
 
OPC
Reg
refe
 
Al e
elec
señ
alte
de l

                   
Con el voto

sentido

mo imple

n a la p

ción com

n interpo

ble  

justame

mayor.

con la fin

nte, el 

lidad, en

ión fede

dicial de

e este T

ora que

a emiti

Local e

luntad. 

n la final

ste juicio

ción era

nte cuatr

PCIÓN 1
ginal dire
gional. 

CIÓN 2: L
gional a 
erida. 

efecto, si 
ctrónico 
alando q
rnativa p
lo anterio

                 
o en contra

o, esta 

ementad

parte ac

mpetenci

oner de 

ente el T

nalidad d

acceso

n términ

eral, 199

e la Fede

Tribunal, 

e si ha

ida el 

en el jui

lidad de

o era de

a su vo

ro opcion

: La pr
ectament

La actora
ratificar q

opta por
a la 

ue es su
para el ef
or, podrá 

                  
a de la mag

9

Sala 

do por e

ctora re

a de est

esa for

Tribunal 

de equil

o a la 

nos de 

9 fracció

eración y

el dieci

abía sid

veintici

cio TEC

 corrobo

 la auto

oluntad. 

nes, con

romovente
te en la

a puede a
que es s

r esta vía
cuenta 

u voluntad
fecto de 
 comunic

 
gistrada M

 

Regiona

el Tribun

especto 

te órgan

rma al s

Local-, 

ibrar el d

justicia

los artí

ón XII d

y 72 frac

iséis de

do su v

inco de

CDMX-J

orar si la

ría de la

Para e

n los plaz

e puede
a oficialía

acudir a la
su volunt

a, la actor
cumplim

d desaho
hacer un
carse al t

aría Guada

SC

al6 con

nal Loca

a que 

no jurisdi

ser pres

aunado

derecho

a y los

ículos 1

de la Le

cción IV 

e diciem

voluntad

e septi

EL-276/

a deman

a parte a

ello, se 

zos sigu

e presen
a de pa

as instala
tad impug

ra deberá
mientos.sa
ogar la ra
na cita; c
teléfono 

alupe Silva

M-JDC-2

nsideró 

al pudo 

los me

iccional 

entados

o a su co

 a la sal

s requis

, 4 y 1

ey Orgá

del Reg

mbre se 

d impu

iembre 

/2020, ra

nda con

actora y 

otorgaro

uientes: 

ntar la d
artes de 

aciones d
gnar la s

á enviar u
alacm@t

atificación
on indep
5553229

a Rojas. 

226/2020

que e

generar

edios de

también

s ante la

ondición

lud de la

sitos de

7 de la

nica de

glamento

requirió

gnar la

por el

atificara

n que se

si dicha

on a la

demanda
la Sala

de la Sala
sentencia

un correo
te.gob.mx
 por esta

pendencia
630 para

0 
 

l 

r 

e 

n 

a 

n 

a 

e 

a 

l 

o 

ó 

a 

l 

a 

e 

a 

a 

a 
a 

a 
a 

o 
x 
a 
a 
a 



SCM-JDC-226/2020 

 
10 

recibir orientación y asesoría al respecto. 
 
Adicionalmente, la actora, debe traer consigo identificación 
oficial. 
 
Para el cumplimiento de estas opciones, la promovente deberá 
presentar su demanda, o realizar la ratificación ante la Sala 
Regional, dentro de los tres días hábiles siguientes a la 
notificación de este acuerdo, en el horario comprendido de las 
diez a las quince horas. 
 
En ambos casos, el personal de la Sala Regional, debidamente 
protegido, se encargará de tomar la temperatura a las personas 
que acudan, brindar gel desinfectante, guantes y cubre bocas. 
Con independencia de ello, al acudir pueden tomar las 
precauciones que estimen pertinentes. 
 
-OPCIÓN 3: La actora puede ratificar, de ser el caso, su voluntad 
de demandar a través de videoconferencia.    
 
Si se opta por esta vía, la promovente, dentro de los tres días 
hábiles siguientes a la notificación de este acuerdo, deberá 
enviar correo electrónico a cumplimientos.salacm@te.gob.mx 
señalando que es su voluntad desahogar la ratificación por esta 
alternativa y, además, especificar la plataforma por la que 
desea que se realice el desahogo.   
 
En su caso, la Sala Regional determinará si la plataforma elegida 
por la actora resulta adecuada para el desahogo de la ratificación 
de su voluntad de demandar. 
 
La Magistratura encargada de la instrucción dictará el acuerdo de 
trámite en el que fijará fecha de audiencia por videoconferencia, 
así como las especificaciones necesarias para su desahogo. 
 
-OPCIÓN 4: La actora puede enviar la demanda original, con 
firmas autógrafas a la Sala Regional, a través de paquetería. 
 
Si se opta por esta vía, la actora, dentro de los tres días hábiles 
siguientes a la notificación de este acuerdo, deberá enviar por 
paquetería, la demanda original, con firma autógrafa a las 
instalaciones de esta Sala Regional. 
 
Cabe mencionar que la dirección de la Sala Regional es Adolfo 
López Mateos 1926 (mil novecientos veintiséis), Colonia 
Tlacopac, Alcaldía Álvaro Obregón, Código Postal 01049 (cero, 
uno, cero, cuatro, nueve), Ciudad de México.   
 
Si se opta por esta vía, la actora, dentro de los tres días hábiles 
siguientes a la notificación de este acuerdo, deberá enviar por 
paquetería la demanda original con su firma autógrafa, a las 
instalaciones de esta Sala Regional. 
 
Aunado a lo anterior, en el mismo plazo de tres días, deberá 
informar por correo electrónico a la cuenta 



SALAA REGIONAL CIUUDAD DE MÉXIC

 
Fi

ac

de

 
D

no

tra

té

 
A

ce

fu

qu

qu

di

pr

re

pl

 
Ba

de

m

al

de

de

 
E

ci

 
Po

    
7 E
el 

CO 

cum
deb
com
los 

inalment

ctora qu

esechar

el exped

otificado

avés de

érminos d

hora bi

ertificaci

unciones

ue la pa

ue del 

ciembre

romoció

elacionad

enario d

ajo esa

ebe hac

mediante 

guna o

esechar 

el artícu

n simila

udadaní

or lo exp

                   
Este acuer
inciso XIV

mplimiento
berá en
mprobant
datos co

te, en d

ue, de n

ía su de

diente e

o a la pr

el correo

del del A

ien, de 

ón remi

s el vein

arte acto

periodo 

e no se 

n o docu

da con 

de diecis

s circun

cer efec

el acue

otra cau

la dema

lo 9.3 de

res térm

ía SCM-

puesto y

                 
rdo estable

V del Acuer

os.salacm
viar ad
te con q
orrespon

dicho re

no lleva

emanda.

es posib

romoven

o electr

Acuerdo 

las co

tida por

nticinco 

ra no lle

compre

encont

umentac

el reque

séis de d

nstancia

ctivo el 

erdo ple

usal de 

anda po

e la Ley 

minos est

-JDC-17

y fundad

                  
eció en su 
rdo Genera

11

m@te.gob
djunto a
que acred
ndientes 

equerim

ar a cab

le adver

nte el m

rónico s

Genera

onstanc

r la secr

de dicie

evó a ca

endido 

ró anota

ción algu

erimiento

diciembr

s, esta 

apercib

enario ci

improc

or no ten

de Med

ta Sala 

4/2020.

o, esta S

 
punto QUI
al 4/2020.

1 

b.mx que
a ese 
dite el en
al mismo

iento se

bo la ra

rtir que 

mismo die

señalado

al 8/2020

ias del 

retaria g

embre s

abo la ra

del diec

ación re

una por 

o formu

e. 

Sala R

bimiento 

itado, y 

cedencia

ner firma

ios. 

Regiona

Sala Reg

NTO de ac

SC

e optó 
correo 

nvío de s
o (guía).”

e aperc

tificación

el acuer

eciséis 

o en su

0 de la S

exped

general d

siguiente

atificació

cisiete a

lativa a 

parte de

lado me

Regional 

realiza

con ind

a que 

a autógra

al resolv

gional 

cuerdo que

M-JDC-2

por est
electró

su dema
”.  

cibió a 

n reque

rdo plen

de dicie

u dema

Sala Sup

diente y

de acue

e, se de

n respec

al veint

la recep

e la prom

ediante 

consid

do a la

depende

pudiera

afa, en t

vió el juic

e continua

226/2020

ta vía y
ónico e
anda con

la parte

erida, se

nario fue

embre, a

nda, en

perior7. 

y de la

erdos en

esprende

ctiva, ya

tiuno de

pción de

movente

acuerdo

era que

a actora

encia de

 existir

términos

cio de la

aría vigente

0 
 

y 
l 

n 

e 

e 

e 

a 

n 

a 

n 

e 

a 

e 

e 

, 

o 

e 

a 

e 

, 

s 

a 

e 



SCM-JDC-226/2020 

 
12 

 
R E S U E L V E: 

 
ÚNICO. Desechar la demanda que originó el presente medio 

de impugnación.  

 

NOTIFICAR por correo electrónico a la parte actora8 y al 

Tribunal Local; y por estrados a las demás personas 

interesadas.  

 
Devolver las constancias que correspondan y, en su 

oportunidad, archivar este asunto como definitivamente 

concluido. 

 
Así lo resolvieron, por unanimidad de votos, las magistradas 

y el magistrado, en el entendido de que Perla Berenice 

Barrales Alcalá funge por ministerio de ley, con motivo de la 

ausencia justificada del magistrado Héctor Romero Bolaños, 

con el voto razonado de la magistrada María Guadalupe Silva 

Rojas, ante la secretaria general de acuerdos en funciones 

quien autoriza y da fe. 

 
VOTO RAZONADO

9
 DE LA MAGISTRADA MARÍA GUADALUPE SILVA 

ROJAS
10

 EN LA SENTENCIA DEL JUICIO SCM-JDC-226/202011 

 
Realizo este voto para explicar que a pesar de que concuerdo 

en que la demanda de la actora debe desecharse por falta de 

firma autógrafa, según yo, debimos hacer ese pronunciamiento 

sin requerirle que si era su voluntad impugnar la sentencia 

emitida por el Tribunal Local en el juicio TECDMX-JEL-
                                                            
8 Al correo electrónico señalado en su demanda, en términos del punto quinto del 
Acuerdo General 8/2020 de la Sala Superior, que menciona que se privilegiarán las 
notificaciones vía electrónica, continuando vigente la habilitación de notificaciones 
por correo electrónico particular establecido en el punto XIV del Acuerdo General 
4/2020. 
9 Con fundamento en el artículo 193 de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 
Federación y 48 del Reglamento Interno de este Tribunal Electoral. 
10 Con la colaboración de Ana Carolina Varela Uribe. 
11 En este voto usaré el glosario de la sentencia del que forma parte. 



SALAA REGIONAL CIUUDAD DE MÉXIC

27

pa

pa

 

E

m

ra

se

 
N

es

vi

de

 
As

qu

au

po

 

 

 
Es
ele
co
im
Fe

    
12 

CO 

76/2020

asado 1

articular

n ese ac

medios 

atificació

entencia

• no est

prese

perten

• ni ex

SCM-

pleno 

explic

o obstan

s un pro

ncula12 

e que la 

sí, emito

ue debe

utógrafa

or estar 

ste docum
ectrónica 

on el Ac
mplementa
ederación

                   
En término

, lo ratif

16 (die

.  

cuerdo e

electrón

ón de la

a referida

taba acr

ntar la 

necer a u

istía un

JDC-18

le había

cándole l

nte ello,

onuncia

y por ta

promov

o este v

emos d

a, reviso 

vinculad

M

mento es 
certificad

uerdo Ge
a la firm
n en los a

                 
os del artíc

ficara, c

ciséis) 

expresé 

nicos no

a volun

a pues:

reditado 

demand

un grupo

na prob

3/2020 

a requer

la neces

 el acue

miento 

nto, esto

vente no 

voto para

esechar

tal requ

da por la

MARÍA GU

M

una repr
da, el cua
eneral 3/

ma electró
acuerdos, 

                  
culo 48 del

13

como hiz

de dici

que la p

o justif

ntad de 

que hub

da por 

o en situ

able co

-promov

rido una 

sidad de 

erdo ple

firme de

oy oblig

haya cu

a explic

r la dem

uisito a 

a decisió

UADALUP

MAGIST

resentació
al tiene p
/2020 de
ónica ce
resolucio

 
l Reglamen

3 

zo el pl

iembre 

presenta

ficaba q

la act

biera est

las vías

uación de

onfusión

vido pre

ratificac

contar c

nario ap

e esta 

ada a e

umplido 

car que 

manda 

la luz d

ón del ple

PE SILVA

TRADA

ón gráfica
lena valid

e la Sala
rtificada 

ones y sen

nto Interno

SC

leno en 

en que

ación de 

que se

tora par

tado imp

s idónea

e vulner

, ya qu

eviamen

ción en i

con su fi

probado 

Sala Re

studiar l

el reque

a pesar 

porque 

del reque

eno. 

A ROJAS 

a autoriza
dez jurídic
a Superio

del Pod
ntencias q

o de este T

M-JDC-2

el acue

e formu

la dema

e requir

ra impu

posibilita

as -a p

rabilidad

ue en e

nte por 

guales t

irma aut

por la m

egional 

la conse

erimiento

r de coin

no tien

erimiento

ada media
ca de con

or, por e
er Judici
que se em

Tribunal. 

226/2020

erdo de

ulé voto

anda por

riera la

ugnar la

ada para

esar de

-. 

el juicio

ella-, e

términos

tógrafa.

mayoría

que me

ecuencia

o. 

ncidir en

ne firma

o hecho

ante firma
nformidad
l que se
ial de la
mitan con

0 
 

l 

o 

r 

a 

a 

a 

e 

o  

l 

s 

, 

e 

a 

n 

a 

o 

a 
d 
e 
a 
n 



SCM-JDC-226/2020 

 
14 

motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los medios de 
impugnación en materia electoral. 
 


